dispensatione, non intelligitur remota, nisi indiscreta. Vnde infest *Glossa* quod episcopus ex iuxta caula, potest dispensare circa pluralitatem beneficiorum. cap. Omnes de consecratione distincta. 1. Archidiac. hic nu. 3. quod intelligo verum in beneficiis simplicibus, ut ait etiam *Glossa*, verbo, noscatur in cap. litteras 9. de concess. prob. *Glossa* 4. ad finem, in cap. dudum 2. de electione, & in cap. 1. de consuetudine lib. 6. & in cap. super eo de prebend in 6. Vide *Hojeda* de incompat. benef. 2. par. cap. ult. num. 16. Abbas in cap. extirpanda, §. Quia vero num. 39.

- 29 In *Glossa*, verbo, in duabus, ibi, Cū Dominus prohibuit iurare. Ait Christum Dominum non prohibuisse iuramentum necessarium, sed temerarium, locus est Math. 5. num 24. ibi, ego autem dico vobis, nolite iura e omnino, de cuius explicatione videntur late *Maldonatus*, ibi *Iansenius* cap. 40. concordia *Barradas* tom 2. concordia lib. 7. cap. 20. *Suar.* tom 2. de religione lib. 1. de iuramento cap. 2. à num. 9. usque ad 17. ubi etiam cap. 4. & 7. ait de fide esse iurisurandi actum, non esse simpliciter, & generaliter in Evangelio damnatum, sed esse ex se licitum, utpote ad virtutem religionis spectantem, quam etiam cōclusionē multis probat *Castro* lib. 8. contra heres, verbo, iuramentum *Azor* part. 1. lib. 11. cap. 2. quæstione 3. *Valeantia* 22. disput. 6. quæstione 7 puncto 3 statim in principio. *Lessius* lib. 2. de iust. cap. 42. dub. 3. numer. 13. De quo late Doctores per textum ibi, in cap. & si Christus, de iure iurando.

DISTINCTIO. LXXI.

Ad principium distinctionis, de non ordinandis Clericis ab episcopo alterius civitatis.

- 81 *S V M M A R I V M.*
Explicatur cap. cum nullus, de temporibus ordinat. in 6.
2. Quale dicatur domicilium originis?
3. Nati alicubi, sed ex itinere, & extra locum domicilijs parentum unde sint oriundi?
4. Oriundus civiliter, & non proprie, non potest ordinari ab episcopo talis loci?

- 5 Natus alicubi ubi pater habebat domicilium licet civiliter non habeatur pro oriundo, habetur tamen canonice quo, ad ordines.
6 Sacraenta confessionis, Eucharistia, & matrimonij à quo episcopo administrari debeant?
7 Enodantur breviter 6. quæstiones circa ordinē ab episcopo beneficij, & n. 8.
9 Episcopus loci, ubi est capellania, nō collativa, & ubi sita est pēsio ecclesiastica, nō dicitur episcopus beneficij.
10 Authores tractantes de domicilijs distinctione.
11 Domicilium non deperditur, deperditio animo, perpetuo habitandi.
12 Domiciliū statim acquiritur, ubi figuratur habitatio, cum animo perpetuo habitandi.
13 Filii officialiū Regis, reginæ, dominorum, & Conciliorum vulgo, Camaras, quando ordinari possunt, ab episcopo loci, ubi patres habent officiū?

Pendet doctrina huius, & sequentis distinctionis ex cap. Cum nullus, de temporibus ordinat. in 6. ubi Bonifac. VIII. explicat, quis sit episcopus ille, qui ad conferendos ordines proprius dici, & appellari possit. Itaq; operæ pretium duxi si in vestibulo huius, & sequentis distinctionis explicationē illius capituli præmitterem, quātum satis sit ad præsens intentum. Verba igitur explicanda sunt. Superior hoc casu Episcopus de eius diocesi est is, qui ad ordines promovers desiderat, oriundus: seu in eius diocesi beneficium obtinet ecclesiasticum, seu habet, lucet alibi natus fuerit, domicilium.

In textu, ibi, Oriundus. Primus episcopus assignatus ad ordines conferendos episcopus est originis, sive eius loci, in quo ordinandus natus erat, nam ibi quis domicilium sortitur, ubi quis nascitur, & illius civis efficitur, ubi habuit nativitatem, leg. 1. ff. ad municipales & municipes, ff. de verborum significatione, l. cives Cod. de incolis lib. 10. docet Imola, Paulus, Alexand. ad l. huiusmodi, §. Legatum, ff. legat. 1. Elin. cap. Rodulphus conclusione 5. de rescriptis Menoch. lib. 6. de præsumption. præsumpt. 42. numer. 4. Bologn. in repetit. extravagantis Theodosij part. II. Vers. natura suos cives. Gramat. not. 10. num. 15.

Hoc non ita intelligas, ut eius loci eum civē existimes, & ab illius episcopo posse ordinari, in quo quis casu nascitur, dum parentes ibi aliquā trahebant moram, sive negotij, sive re-creatio-

creationis causa, nam tunc non talis loci, sed eius ubi pater domicilium habebat, civis dicitur, & ibi natus sicutur, ita sumitur ex l. 1. ff. de captiu. Bart. nu. 4. & Platea in l. filios numer. 1. vers. quod intellige. Cod. de municip. & origin. lib. 10. Paulus, Alex. ad dictū §. legatum Felin. citatus. Gregor. Lopez l. 2. titul. 24. part. 4. verbo, mas quer sea natural, & per respectum ad ordines tenent in specie Silvest. verbo, civitas Henrig. lib. 10. de ordine cap. 22. numer. 1. Sanchez de matrimonio lib. 3. disputat. 23. num. 3. Avila de censur. part. 3. dis. putat. 5. dub. 7. §. his positis.

Quæres 1. An quotiescumque aliquis cuius alicuius loci dicitur, sive natus ibi, civiliter, id est beneficio legis, & gaudet privilegio civis talis loci, sive alibi natus sit, possit à tali loci episcopo ordinari, ac si is esset episcopus originis? Exempla sint in filio legitimo, qui nanciscitur civilitatem originis eius loci, ubi pater natus est; l. assumptio, §. 1. ubi Bartol. ff. ad municipal. Glossa l. l. 1. ff. eodem Bart. & Platea in l. filios. Cod. de municip. lib. 10. Andr. Gail. lib. 2. practic. observat. cap. 36. num. 2. Item in filio illegitimo qui nanciscitur domicilium originis maternæ l. 1. ad finem, ff. ad municipal. l. eius 9. ff. eodem, ubi Acutius in summario butus legis Platea, l. filio, citata num. 2. de quo etiam videri poterit dilpositio Ordinationis Lusitania lib. 2. tit. 55. §. 1. & 4. Alia exempla videri possunt, quibus acquiritur naturalitas in legibus Castelle l. 2. titul. 24. part. 4. ordinatio nostra Lusitana lib. 2. titul. 56. statim in principio, & §. 1. 2. & 3. Respondeo verbum oriundus de quo in textu, quem explicamus proprie pro nato in tali loco explicari debere iuxta l. assumptio iuncta Glossa ibi, verbo, oriundus, ff. ad municipal. & quæ tradit Mados. regula 16 quæstione 40. numer. 3. nam beneficium legis licet faciat incolam, seu domiciliariū, numquam tamen facit ortum sive oriundum l. 1 cum sequentibus Cod. de municip. & origin. & leg. 2. Cod. de incolis lib 10. Gregor. Lopez proxime citatus Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 86. & quamvis talis possit dici naturalis civiliter, & impropriè, numquam tamen dicetur ortus, sive oriundus, nisi ab origine propria, ut rectè explicant. Burgos de paz l. 3. Tauri part. 1. numer. 372. Ayendan. de exequend. mandat. lib. 1. cap. 3. num. 5. Azevedo in l. 19. tit. 3. lib. 1. replicat. cum verba naturaliter, propriè sint intelligenda l. final. Cod. de his qui veniam ataris, & ibi Bald. Mantica de coniect. lib. 3. titul. 4. numer. 15. Gallinius de verbis. significat. lib. 2. cap. 21. num. 8. & lib. 3. cap. 19. nu. 12. Salazar. de usu, & consuetudine cap. 1. numer. 57. & 62. Tenent in specie Henrig. lib. 10. de ordine cap. 22. num. 1. cum multis quos ibi citat in comment. litter. B.

Quæres 2. Vtrum quoties aliqui non habent pro oriundis ab aliquo regno, & oppido, licet ibi nascantur, (ut sunt in Lusitania qui

nascuntur ex patre forensi, & matre naturali, nisi pater forensis à quo geniti sunt, habeat in Lusitania domicilium per decennium continuum, ut habetur lib. 2. ordination. titul. 55. §. 1.) Vtrum, in quam, hi ita excludantur à privilegio domicilij originis, ut non possint ordinari ab episcopo loci in quo nati sunt, si ibi pater vere non habitavit per decennium continuum? Respondeo negativè: nam licet lex officiat privilegijs civilibus quæ non assequuntur, nisi servatis ibidem conditionibus, tamen non officit iurisdictioni, quā nanciscitur episcopus originis, ut tales possit ordinare, tanquam vere, & propriè oriundos à sua diæcesi.

Quæres 3. Vtrum quemadmodum episcopus originis, licet domicilium originale mutetur, potest semper ordinare natum in sua diæcesi, ita etiā possit ei reliqua sacramenta praestare, confessionis, communionis, & assistere per se, vel aliquem de eius licentia, matrimonio talis originarij? Respondeo hanc quæstionem optimè tractari à Sanchez. lib. 3. de matrimon. disput. 23. à numer. 6. usque ad 8. ubi resolvit negative: quia administratio aliorum sacramentorum pertinet ad prælatum parochiæ. Ad illum, & authores ab eo citatos, ubi etiam videbis ad quem episcopum pertineat dispensatio, de quo etiam tom. 1. decalogi lib. 4. capii. 37. à num. 25. usque ad 33.

In textu, ibi, In cuius diæcesi 7
beneficium.

Multa hic breviter enodata sunt. Primo. Vtrum si in duabus, aut tribus diæcessibus quis habeat beneficia à totidem episcopis possit ordinari? Respondeo affirmativè. Ita Domin. & Franch. super dicto cap. Cum nullus, Rebuff. in praxi, titul. de clericis, & à quibus num. 21. Garcia de benefic. 2 part. cap. 4. num. 2. Secundo. Vtrum si tale beneficium, non requirat nisi primam tonsuram, adhuc episcopus beneficij possit omnes ordines tam minores quam sacros conferre beneficiario? Respondeo affirmativè, ita docent Dominic. & Franch. citati contra Paulum, & Garciam, num. 24. Tertio. Vtrum hi ipsi episcopi possint cum tale beneficiario dispensare in interstitijs? Respondeo posse cum ordines ipsi conferunt. Ita Garcia nu. 15. Adde posse dispensare cū eisdē in illegitimitate ad ordines minores, ex eodem Garcia dicto nu. 15. Quarto. Vtrum ut talis possit ordinari ab episcopo beneficij, necessaria sic eius actualis possessio, ita ut non sufficiat titulus, & collatio? Respondeat Garcia nu. 17. necessariam esse actualem possessionem, quamvis hæc sit ex iniusto titulo, sed colorato, nec sufficiere titulum, & collationem; hoc secundū non placet, quia qui titulum, & collationem habet, vere habet beneficium, nam textus non dicit posse

posse quicquam ordinari ab episcopo beneficij possessi: sed ab episcopo beneficij, nec quod addit Garcia, possessionem scilicet actualē dare iurisdictionem episcopō in beneficiarium, non verò titulum, nihil impedit: quia potestas ordinandi non præsupponit subiectionem potestati dominativæ, ut cernitur in eo, qui ab episcopo originis ordinatur, & tamen alibi domicilium habet, à quo provenit subiectio dominativæ potestati.

- 8** *Quintus.* Vtrum necesse sit talem ordinari ad titulum huius beneficij? Respondeo negativè, ita Garcia num. 9. neque etiam opus est, ut beneficium residentiam postulet, ex Ioann. Andri. Dominico, Franch. super dicto cap. cum nullus, Henr. lib. 10. de ordine cap. 22. num. 1. Garcia n. 10. Sextus. An tale beneficium debeat esse perpetuum, & non sufficiat esse manuale, & amovibile? Respondeo negativè, cum Franch. Domin. citatis. Rebuff in praxi tit. de clericis, & à quibus nu. 21. Garcia nu. 3. Intellige, si ordinandus aliunde habeat titulum, nam beneficium manuale, & amovibile ad nutum, non potest præstare titulum ad quem quis ordinetur, ut optimè probant Mayol. de irregularitat. lib. 4. cap. 15. numer. 4. Salzed. in practica Bernardi cap. 18. numer. 8. Flaminius de resignat. lib. 2. questione 6. numer. 2. & 3. Zerola in praxi episcopali, verbo, demissorie, sub. §. 9. Marcus Anton. Genuens. in praxi Archiepiscopali Curia Neapolit. capit. 81. numer. 2. Henr. lib. 10. cap. 17. numer. 3. Emmanuel Rodriguez summa tomo 2. cap. 15. num. 12. Petrus Ledesma in summa part. 1. de Sacramento ordinis capit. 7. conclusione 11. Zebius de repub. ecclesiast. de clericis fab. numer. 7. vers. 84. Sayr. de censur. lib. 4. capit. 14. num. 20.

- 9** *In textu, ibi, Ecclesiasticum.*
Nota oportere beneficium esse ecclesiasticum ut quis possit ordinari ab episcopo ipsius. Unde colliges 1. neminem posse ordinari ab episcopo, ubi habet capellaniam non collativam, licet sit perpetua, quia non est beneficium ecclesiasticum, ut opiné docent Guido Papa decif. 187. Rebuff. de pacif. possess. num. 349. alias 287. & ideo Petr. Gregor. de benefic. cap. 11. numer. 10. Navarr. conf. 5. & 7. de præbend. Alvarus Vallase. conf. 80. part. 1. num. 12. & 13. A. Rochus de Sist. verbo, capellanias Azor. part. 2. lib. 10. capit. 3. questione 5. & alij citati per Garciam de benefic. part. 1. cap. 2. num. 102. ac proinde titulum beneficij præstare non potest Salzed. ad practic. Bernardi Dias cap. 18. num. 9. Spino de testament. Glossa 4. num. 42. Golçal de mensibus, & alternat. Glossa 5. numer. 31, licet possint inservire pro titulo patrimonij si sit perpetuus, ex Garcia de benefic. part. 1. capit. 2. numer. 112. Colliges 2. neminem, poss. ab episcopo, eius loci, ubi habet